
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 48  del  30-03-2021 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.48     DEL 30-03-2021 

 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE 

- ANNO 2020. 

 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei responsabili di settore o di servizio; 
 
Richiamati: 
- l’art. 30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall’art. 10 del D.L. 90/20174) per il quale “il 
provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”; 
- l’art. 10 co. 2-bis del D.L. 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): 
“negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali 
che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del proventi annuale spettante al comune ai sensi 
dell’art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui 
ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita al segretario 
comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 
 
Considerato che il richiamato co. 2-bis dell’art. 10 del D.L. 90/2014 distingue due ipotesi che 
legittimano la ripartizione dei diritti di rogito: 
- prima ipotesi: segretari preposti a comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, 
fattispecie in cui non è rilevante la fascia professionale in cui è inquadrato il segretario; 
- seconda ipotesi: segretari che non hanno qualifica dirigenziale, l’attribuzione di quota dei 
diritti di rogito è connessa allo status professionale del segretario preposto, prescindendo 
dalla classe demografica del comune di assegnazione (Corte dei Conti Lombardia parere 
275/2014 del 29.10.2014); 
 
Dato atto che: 
- secondo la novella normativa i diritti di rogito sono suddivisi tra comune e segretario, 
quale ufficiale rogante; 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 48  del  30-03-2021 2 

- il valore dei diritti di rogito percepibili dal segretario è pari ad “un quinto dello stipendio in 
godimento”; 
- il parametro numerico fissato dal legislatore del D.L. 90/2014 per calcolare la quota di 
competenza del segretario è il “quinto dello stipendio in godimento”;    
- il co. 2-bis dell’art. 10 del D.L. 90/2014 non rinvia a regolamenti attuativi ed è 
immediatamente applicabile; 
- quindi, i diritti di rogito sono riconosciuti per intero al segretario fino a concorrenza del 
quinto del suo stipendio in godimento” e che raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti 
rimangono per intero nella disponibilità del bilancio comunale; 
 
Vista la deliberazione n. 18/SEZAUT/2018/QMIG della Sezione delle Autonomie della 
Corte dei Conti che ha rivisto la propria posizione e ha deciso che i diritti di rogito debbano 
essere pagati anche ai segretari delle fasce A e B che svolgono le loro funzioni notarili in enti 
nei quali non sia impiegato personale di qualifica dirigenziale, chiudendo l’odissea 
interpretativa del comma 2-bis all’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014. N. 90; 
 
- Vista inoltre la decisione n. 400/2018/PAR della Corte dei Conti del Veneto con la quale il 
Giudice contabile ha chiarito che gli oneri riflessi (IRAP e CPDEL) rimangono a carico del 
bilancio comunale poiché la “natura retributiva dei diritti di rogito” trova conferma “nel fatto che 
gli stessi sono conglobati nel trattamento complessivo dei Segretari Comunali ai sensi dell’art. 37 del 
CCNL del 16 maggio 2001”; 
 
Rilevato inoltre che: 
- il Dr. Angelo Montaruli è il titolare dell’ufficio di segretario comunale della convenzione di 
Segreteria Fiuminata/Belforte del Chienti/Serravalle di Chienti presso i cui Enti non è 
impiegato personale di qualifica dirigenziale: 
- che in base all’art. 7 della suddetta convenzione ciascun Comune deve provvedere 
direttamente alla liquidazione al Segretario Generale dei diritti di rogito sui contratti 
stipulati per contro dellìEnte; 
 
Riscontrato che: nell’anno 2020, il Comune di Fiuminata ha riscosso, a titolo di diritti di 
rogito,  la somma complessiva di € 1.099,04 relativa ai seguenti contratti rogati: rep. nr. 23 del 
07.02.2020 e rep. n. 28 del 12.11.2020; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione della quota totale dei diritti di rogito 
riscossi nel periodo 01.01.2020-31.12.2020 dal Comune di Fiuminata in quanto la stessa (come 
attestato dal segretario Generale dott. A. Montaruli) non supera il limite del quinto dello 
stipendio annuo in godimento del Segretario; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 18.08.200 n. 267; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce 

le funzioni e i compiti degli organi gestionali; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
      DETERMINA 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 48  del  30-03-2021 3 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo. 
 
2. di liquidare al Segretario Generale del Comune di Fiuminata Dott. Angelo Montaruli la 
somma di Euro 1.099,04 a titolo di diritti di rogito riscossi per atti rogati nell’interesse del 
Comune di Fiuminata nell’anno 2020, ponendo gli oneri contributivi ed IRAP a carico del 
Comune di Fiuminata. 
 
3. di procedere all’emissione del relativo mandato di pagamento, ponendo l’onere della 
spesa al cap.      76 del bilancio del corrente esercizio. 
 
4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
5. Di trasmettere per quanto di competenza il presente atto al Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale  per 15 giorni consecutivi; la 
stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
  



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 48  del  30-03-2021 4 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 30-03-2021 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 30-03-2021    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 30-

03-021  

 

Li 30-03-2021                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 30-03-2021                                    

 


